重庆市第三届教育督导典型案例及
研究论文评选结果公示

根据《重庆市教育委员会 重庆市人民政府教育督导室关于开

展第三届教育督导典型案例及研究论文评选活动的通知》，经专

家评审，共评选出拟获奖教育督导典型案例 105 篇、研究论文 79

篇，15 个单位拟被评为优秀组织奖，现予以公示。

公示时间：5 个工作日（2021 年 11 月 11 日—11 月 18 日）。

公示期内，任何单位或个人如对公示结果有异议，请以书面

形式向市教委督导室反映。以单位名义提出异议的请加盖单位公

章，以个人名义提出异议的请署本人工作或学习单位、真实姓名、

联系电话等。反映情况要实事求是，不得借机捏造事实、泄愤报

复或有意诬陷，否则一经查实，将严肃处理。

联系人及方式：柳颖，60393024。重庆市江北区北滨一路 369

号重庆市教育委员会 509 办公室，邮编：400020。

附件：1.重庆市第三届教育督导典型案例拟获奖名单

2.重庆市第三届教育督导研究论文拟获奖名单

3.重庆市第三届教育督导典型案例及研究论文评选工

作优秀组织奖拟获奖名单

- 2 -

（此页无正文）

重庆市教育委员会

                                 2021 年 11 月 11 日

- 3 -

附件 1

重庆市第三届教育督导典型案例

拟获奖名单

一等奖（21 篇）
序

号
题目 作者 单位

1 “四项督导”推动乡村学校教学变革 陈瑞生 重庆市教育评估院

2
强化高校教师课堂教学质量评价主体
比例设置的合理性

方 刚 重庆三峡学院

3
运用质量监测结果精准施策促学生全
面发展

田祥忠 渝北区空港实验小学校

4
好教育始于有效沟通—2019年重庆市
义务教育质量监测报告运用案例

邹 祥 渝中区石油路小学校

5
重庆理工大学教育督导信息化建设实
践

崔秀梅 重庆理工大学

6 再见了，程香小学的“公路操场” 彭德清
酉阳县第五教育督导责
任区

7
肩负责任履职，带着情怀育人——农
村小学“作业管理”督导案例

秦德彬
合川区云门教育督导责
任区

8
茅坑到厕所的距离叫文明——从提升
一所学校的厕所文明说起

蒋庚才
万盛经开区教育评估中
心

9

四位一体，教育督导让学生遇见更好
的自己——督导学校构建“五育并举”

育人体系的纪实

郭 平 大渡口区教师进修学校

10 让课程改革引领师幼有力量地生长 全秀红
重庆市潼南区实验幼儿
园

11 责任督学开展督导应“三性”并重 吴明芳
万盛经开区教育督导评
估中心

12 用心“督”精心“导” 管好农林“责任田” 谢必武 重庆三峡职业学院

13 一个电话引发的膳食督导 罗中波 永川区大安教管中心

- 4 -

14 “督”出实效，“导”在点上 刘 文
合川区大石教育督导责
任区

15 用新用活“老办法” 刘 磊 重庆教育管理学校

16 我的校园安全督查“强迫症” 王元兵
巴南区鱼洞教育督导责
任区

17 督导相辅，推进学校作业管理落地 冉 丽 大渡口区钰鑫小学校

18
借督导评估之势，助推幼儿园保教均
衡发展

杨 霞 大渡口区教师进修学校

19

“双减”背景下义务教育阶段课堂教学
督导框架构建——基于教育督学课堂
督导能力建设的思考

梅永鲜 重庆市教育评估院

20
以督促导，助力校园安全研判预警提
质增效

张美全 重庆三峡职业学院

21 科学督导幼儿园睡眠管理探微 王丽娟
南川区教育督导第一责
任区

二等奖（31 篇）
序

号
题目 作者 单位

1 督学 关键督校长 王仕兵
大足区双桥经开区督导
片区

2
高校层面本科毕业论文（设计）的抽
检：被动应对还是主动响应？

赵亚翔 西南政法大学

3 落实三大责任确保校园交通安全 谢祥远
永川区来苏镇教育管理
中心

4
展示法度、温度、效度魅力助推学校
民主管理开出幸福花

刘俊国 忠县石黄镇中心小学校

5

完善课堂教学督导，提高教育教学质
量——重庆师范大学完善专家课堂教
学督导纪实

罗瑞志 重庆师范大学

6 督学有爱，呵护成长 刘仁富
巴南区李家沱教育督导
责任区

7 “五项管理”事小但爱心不能少 吕皇建 合川区小沔教育督导责

- 5 -

任区

8

强化教学质量监测 深入课程思政评
估——以中华传统美德渗透高师书法
教育为例

李阳洪 重庆师范大学

9 专项督查寻不足 家校共育促成长 黎俊秀
大足区三驱镇石桌中心
小学

10 一次无意“碰上”的督导 刘泽玲 九龙坡区火炬小学校

11 督导引领共交流 听课评课促成效 马侯杰 奉节县白帝教育责任区

12 督学应有“慧眼”和情怀 黄中文
合川区钓鱼城教育督导
责任区

13 动起“歪心思” 啃下“硬骨头” 王文顺
开州区人民政府教育督
导室

14 责任督学在教育精准扶贫路上 谢德良 彭水县保家督导责任区

15 我为蝶变支支招 曾 华 渝北区教委督导室

16 让农村幼儿园区角游戏“动”起来 黄官兰
大足区宝兴镇中心幼儿
园

17 高职院校教学督导工作机制实践研究 胡杰坤 重庆建筑工程职业学院

18 让课桌跟着学生“长个子” 周晓伍
南岸区龙门浩教育督导
责任区

19
借力均衡教育督导，助力农村学校文
化升级

杨永胜 彭水县高谷督导责任区

20 督导工作巧用劲 民办小园换新颜 刘廷友 大足区石马片区督导办

21 “三要三不要”当好家校和谐的促进者 刘明福 重庆市渝北实验小学

22
基于问卷调研的方式探析学风评价的
影响因素

何宗雨 重庆第二师范学院

23
强化寝室管理督导，不断净化育人环
境

欧鹏飞 大足区田家炳中学

24 凝智聚慧，让作业真正减负 蒋 霞
荣昌区双河教育督导责
任区

25 许以爱心 平安有你 许 平
巴南区界石教育督导责
任区

26
构建“五贯通、双循环”智慧督教系统
助力教学质量提升

陈中耀 重庆城市职业学院

- 6 -

27 “二次翻地”促进劳动教育生根开花 杨 薇
南岸区龙门浩隆平小学
校

28 “督”“导”同进，携手迈进新时代高校 曾 诚 重庆建筑科技职业学院

29 以人为本，督导引领成长 涂如梅 璧山区东关小学校

30 一脚踢不出乖娃娃 李 印
南川区教育督导第三责
任区

31 找准症结 跟踪指导 秦中学
石柱县马武教育督导责
任区

三等奖（53 篇）

序

号
题目 作者 单位

1 养成习惯 幼有优育 孙 念
巴南区木洞教育督导责
任区

2 幼儿启蒙，性是绕不开的 蔡张敏
沙坪坝区人民政府教育
督导室

3 教学六认真督导案例 李 宾
涪陵区清溪镇中心小学
校

4 校园里的“手机风波” 徐 曼 南岸怡丰实验学校

5
立足校本 在常规量化考核中激发学
校督导工作内生动力

唐 浪 石柱县六塘学校

6 从督导需求中寻找督导重点 李春梅 渝中区蒙正幼儿园

7

知重负重靠担当，攻坚克难靠实干--

未成年人骑乘电瓶车安全教育专项整
治行动

王 盼
丰都县龙河镇崇实完全
小学校

8 用心服务学校 聚力提升质量 谭传阳 城口县教育委员会

9
掌声烈——一个关于提升教学质量的
督导案例

杨 晏 丰都县包鸾镇中心校

10 爱眼护眼 督导随行 雷 挺
荣昌区仁义教育督导责
任区

11 手机管控--打响“五项管理”工作的第 胡 建 璧山区健龙小学校

- 7 -

一枪

12 督导双管齐下 让寝室靓起来 易廷英 大足区职业教育中心

13 一块电话手表引发的反思 彭火箭 重庆两江新区金渝学校

14
增强责任担当，敢于直面问题，切实
落实整改

陈晓明
梁平区屏锦教育督导责
任区

15 做实周查月评提高教育教学质量 邓 奎
秀山县梅江教育督导责
任区

16 如何提高幼儿体能的反思 郑建华
酉阳县第一教育督导责
任区办公室

17
构建四位一体防护网  共同保障师生
安全

李 茜
南坪区第二教育督导责
任区

18 让阅读伴随成长 让书香溢满校园 周代国
石柱县南宾小学教育督
导工作室

19 细督实导，建构学校自我督导体系 梁庆发 永川区大安教管中心

20 督底线建规范领方向促发展 阳晓红 重庆市景德幼儿园

21 依靠三力三度 下好“二区”一盘棋 李碧建 渝北区木耳中心小学校

22 让“阳光”更加阳光 刘国萍
巴南区界石教育督导责
任区

23 督学有为才有位 黄 刚 綦江区第四督学责任区

24 尽职尽责，发挥督学的“督”和“导” 杨更生
沙坪坝区上新红教育督
导责任区

25
提诊问脉督导并用 服务学校解难释
疑

向世昌
石柱县南宾教育督导责
任区

26 预防学生溺水更应“疏堵结合” 陈春华
云阳县教育督导中心栖
霞工作站

27 巧普法、善用情、强沟通 鲜 梅 巴南区教委

28 以督促建，借导致善 吴树芳 彭水县平安小学

29 “赞”聚人心 “导”促发展 窦春坤 武隆区教育督导责任区

30 小书苑，大情怀 傅义书 永川区上游小学校

31 运餐盒 挑起一份放心餐 冯茂生
南川区教育督导第三责
任区

32 不忘初心育人才  督教合力铸金课 张 斌 重庆三峡职业学院

33 充分履职，助校解难 罗天才 綦江区第四督学责任区

- 8 -

34

用好普惠资金 化解安全隐患 曹礼洪

荣昌区昌州教育督导责
任区

35 一堂中学历史课引发的思考 石菊波
酉阳县第三教育督导责
任区

36 聚焦家长关切问题保障学生人身安全 唐清伦
梁平区双桂教育督导责
任区

37 落实“五项管理”专项督导案例 李政兵 秀山县洪安镇中心校

38 督导并举 助力园本研训 向红英
丰都县名山街道中心幼
儿园

39
跟班督导机制在年级组课程管理中的
运用

李鑫一 渝中区巴蜀幼儿园

40 借势而为促整改，一杆到底助发展 罗昭波
巴南区鱼洞教育督导责
任区

41 体质管理“四步曲”让学生强起来 张小娟
南川区教育督导第一责
任区

42
发挥学校督导机构职能、助推青年教
师快速成长

高 华 荣昌区河包镇中心小学

43
“告状”风波——后疫情时代下新园督
导的再思考

李 燕 沙坪坝区曙光幼儿园

44 坚持做好“七个一”，统筹管理有保障 刘献鞠 潼南区琼江小学校

45 认真履职督导 为办园提质助力 冯雅如 万盛区万盛小学

46 与时俱进的个性评价 谭雪峰 涪陵区城七校

47 促学有“规”，督学有“度” 杨 健
涪陵区同乐乡中心小学
校

48 建构研修新模式，燃梦相泽促成长 谭红梅 潼南区大佛小学校

49 由果索因献策略 陈泽余 武隆区教育督导责任区

50 加强内部督导落实课后延时服务 何廷高 永川区粉店小学校

51
常态推进督导工作 持续提升教学质
量

杨启秀 重庆城市管理职业学院

52
借力集团化办学优势，助力学校内涵
发展

邹 军 垫江县桂溪小学校

53 督五项管理 导办学方向 张品红
南川区教育督导第四责
任区

- 9 -

附件 2

重庆市第三届教育督导研究论文

拟获奖名单

一等奖（17 篇）

序

号
题目 作者 单位

1
西部地区县级责任督学履职困境与
突破路径

李志辉

张 鸿
重庆市教育科学研究院

2
重庆市南岸区联动片区机制下校内
督导探索与创新

董宏燕 南岸区教委

3
成渝地区双城经济圈建设背景下跨
区域教育督导协同发展探究

王 杰

李娉婷

合川区人民政府教育督
导室

4

新时代教育督导机制的现实样态及
完善路径——基于东中西部 13 省
（市、自治区）的调研

陈 婷

甘梦蝶

沈光辉

西南大学基础教育研究
中心

5
寻求善治：地方政府履行教育职责评
价工作现实困境与消除路径

殷 新

刘龙珍
重庆市教育科学研究院

6
以“三循环”审议效能 督园本课程动
态发展

宋 蓉

曾秋菊
渝中区实验幼儿园

7
教育评价改革背景下的幼儿园督导
工作新思考

王雪怡 渝中区实验幼儿园

8

西部农村县域义务教育优质均衡发
展现状及推进建议——以重庆市 Q

区为例

古爱华
肖廷忠
胡朝亮

綦江区教育科学研究所

綦江区教育科学研究所

綦江区教育督导评估中
心

9

教学督导激励与约束作用下专业课
教师与课程思政的共生耦合机制研
究

吴花平
范群林

重庆理工大学

10
创新督导机制，强化督导职能——加
强校级督导工作的思考和探索

朱家勇
杨文彦

璧山区正兴小学校

璧山区大兴教育督导责

- 10 -

任区

11
“绩点制”校本督导评价体系建构与应
用研究

袁道林
王龙凤

重庆市长生桥中学校

12
国家义务教育质量监测结果的学校
应用“七问”

苏建明

魏正伦

渝北区空港新城小学校

渝北区龙塔实验学校

13
应用型本科混合式教学评价指标体
系构建与实践

王晋华

李天燕
重庆机电职业技术大学

14
以核心素养撬动新时代教师队伍建
设

吴明芳
万盛经开区教育督导中
心

15
高校教学督导员的道德风险及其化
解机制

王志标
周雅丽

长江师范学院

16 中学生心理健康教育实证研究 鄢运华 重庆市礼嘉中学校

17
新时代教育督导改革背景下的农村
幼儿园课程评价管理工作

黄 莺 巫山县教研室

二等奖（23 篇）

序

号
题目 作者 单位

1
幼儿园办园行为督导工作的“四督四
导”

洪竟雄

周建玲

九龙坡区教育信息技
术与装备中心

九龙坡区教师进修学
院

2
提升学校督导整体水平，助城乡教育
一体化发展

高 华
荣昌区河包镇中心小
学

3
一个督导人面对教师职业倦怠的思
考

杨 武
武隆区教育督导责任
区

4
区域创新“自主定标”督导机制实施探
索

杜大志
永川区政府教育督导
室

5
重庆市六县（区）中学校长胜任力与
工作绩效督导评估研究

黄 宸

李 玲

韩玉梅

西南大学教育政策研
究所

6 幼儿园办园行为督导评估工作的实 傅 瑜 重庆市教育评估院

- 11 -

践与思考 周 莹

黄朝琴

渝中区红岩幼儿园

江北区新村幼儿园

7
基于义务教育质量监测大数据的区
域精准教研实践探索

石庆琼 渝北区教师进修学院

8
新型高等教育教学督导体系的探究
与建议

王丽丽 重庆理工大学

9

聚焦课堂真问题，PDCA 循环来助力
——重庆一中初中课堂教学质量督
导初探

程昌玉 重庆市第一中学校

10
基于专业认证理念的“一流课堂”质量
评价体系探索与实践

刘开华
向小川
冯伟林

长江师范学院

11
探索“互联网+教育督导”开启教育督
导加速度

文明刚 铜梁区教委

12
探寻县域教育高质量发展的有效路
径

全小林
云阳县教育督导中心
南溪工作站

13
高校教学督导助推“课程思政”落实的
探究

姚 红

孙玉中

康树元

重庆城市管理职业学
院

14
四力共驱办园行为督导评估工作机
制探索

徐 斐 大渡口区教育委员会

15
教研督导下高效课堂的障碍与构建
路径

李嫔华
高新技术开发区兰花
小学

16
新时代地方高校研究生教学督导水
平提升研究

陈元刚
刘嘉艳

重庆理工大学

17 教育评价改革的探索与实践
江昌松
邱 明

丰都县教育督导评估
中心

18
“对分课堂”授课质量同行评价指标探
究

陈娟娟
四川外国语大学教育
规划与评估院

19
新冠疫情期间学生在线学习效果调
查研究

邹 杨

李跃文

曹 问

重庆第二师范学院

20
加强“五项管理”的理论逻辑与实践进
路

田海林
周师宇

重庆市教育评估院

、重庆市基础教育质量

- 12 -

刘 斌 监测中心

21
浅谈对地方政府履行教育职责的评
价

李文亮 大足区教育督导中心

22 家长督学进校园 协同共育促发展
袁 勇

李宏琴
永川区上游小学校

23
探索责任督学新思路 构建挂牌督导
新模式

刘云华
云阳县教育督导中心
龙角工作站

三等奖（39 篇）

序

号
题目 作者 单位

1 “四全”评价促进立德树人 刘晓义
梁平区人民政府教育
督导室

2 四个评价的内在逻辑

陈瑞生
方 渊

余长华

重庆市教育评估院

3
浅谈运用督导杠杆，促进乡村教育振
兴的路径

薛维学 潼南区教育委员会

4
中等职业学校督导工作现状及优化
策略

王 彬
万盛职业教育培训中
心

5
转型背景下独立学院实践教学监控
体系构建

夏一涵
重庆工商大学派斯学
院

6
新时代教育督导体制机制改革的困
境与突破

傅世平
彭 凡

重庆公共运输职业学
院

7
行为科学视角下教学督导行为之分
析——以两则典型案例为基础

常 棣 重庆理工大学

8 如何让当前的督学工作走出窘境 石小燕
璧山区璧泉初级中学
校

9
中小学体育教育专项督导的区域化
实践体系构建

梅贵伟
余 静

李 丹

綦江区教育督导评估
中心

綦江区教育管理服务
中心

綦江区通惠中学

- 13 -

10
关于不同类别教师和生源对学生成
绩影响大小的实证研究

郭金明
沙坪坝区教师进修学
院

11 以导促督、督导结合现成效 唐 平 忠县乌杨初级中学校

12
我国高职院校教学督导制度中存在
的问题与应对措施

廖劲松
重庆建筑工程职业学
院

13 农村小学教研督导有效策略初探 杨廷维
重庆市涪陵区清溪镇
中心小学校

14
新时代责任督学如何助推教师专业
成长

潘远菊
南川区教育督导第四
责任区

15 浅谈学生访谈在教育督导中的应用 罗德忠
綦江区政府教育督导
室第三督学责任区

16 增强校内督导实效性的实践与探索 刘远平
永川区卧龙初级中学
校

17 负担重在哪儿？ 谭翰举 开州区教委督导科

18 农村小学如何加强作业管理督导 夏 涛 垫江县沙坪小学校

19
教学督导在提高职业院校教师效能
中的地位

马云峰
石喜梅

重庆水利电力职业技
术学院

20 责任督学走向多元认同的策略探究 张光铢
黔江区第二教育督导
责任区

21 幼儿园督导工作的迷失与回归 李 燕 沙坪坝区曙光幼儿园

22
新一轮审核评估背景下首次参评高
校的基本策略

曹 问 重庆第二师范学院

23 外聘教师教学工作情况研究 王 璐 重庆第二师范学院

24 新时代教育督导工作实践探析 刘 涛
重庆公共运输职业学
院

25
试论高职院校艺术类专业教学质量
评估机制的实践探索

董 璟
重庆建筑科技职业学
院

26
充分发挥督导作用，深化学校改革发
展

张兴平
丰都县南天湖教育督
导责任区

27
教育督导工作策略初探——丰都县
教育督导工作现状及策略

彭 阳
丰都县教育督导评估
中心

28
深化新时代教育督导体制机制改革
下的基层教育督导现状与思考

赵福琼
綦江区政府教育督导
室第三督学责任区

29
浅析家长参与教育督导工作的认识
与改进

蒋 霞
荣昌区双河教育督导
责任区

- 14 -

30 紧扣六个“根本”加强源头督导 龚正波 巫山县师范附属小学

31
例谈如何用办园标准引领农村幼儿
园规范发展的实践探索

侯银珍
冉义春

酉阳县第四督导责任
区办公室

32
“三全”视角下幼儿园督导管理的实
践与探索

王晓菊 渝中区巴蜀幼儿园

33

完善评价机制  强化督导效能  促
进农村学校“三化”建设有效方法的
研究

陈建端
重庆市教育科学研究
院

34 提升责任督学专业技能之我见 刘 轩
梁平区礼让教育督导
责任区

35
办学督导与学科教研融合发展的思
考

魏文锋
重庆市教育科学研究
院

36 强化教学督导 落实课程改革 肖仁翠 大足区龙岗一小

37
浅谈加强中小学心理健康教育督导
的策略

章良会 垫江县玉鼎小学校

38
加强学校督导工作室建设  提升学
校内部治理能力

苏华江
秀山县梅江教育督导
责任区

39
关于有效开展教育督导责任区工作
的几点思考

彭德清
酉阳县第五教育督导
责任区

- 15 -

附件 3

重庆市第三届教育督导典型案例及研究论文
评选工作优秀组织奖拟获奖名单

序号 单位

1 渝中区教育委员会

2 南岸区教育委员会

3 渝北区教育委员会

4 巴南区教育委员会

5 合川区教育委员会

6 永川区教育委员会

7 大足区教育委员会

8 万盛经开区教育局

9 西南大学

10 重庆理工大学

11 长江师范学院

12 重庆第二师范学院

13 重庆三峡职业学院

14 重庆市教育科学研究院

15 重庆市教育评估院